Raden Penghulu Muhammad Ali

7. Raden Ayu Penghulu Hajjah Hamidah, yang bersuamikan

Pangeran Penghulu Nata Agama Muhammad Akib.

Pangeran Penghulu Nata Agama Fakhruddin berpulang ke

rahmatullah pada tanggal 3 Muharram 1274H atau tahun 1857 M.

5. Pangeran Penghulu Nata Agama Muhammad Akib (1858-1876)

Beliau adalah priyayi Palembang yang juga menduduki jabatan

keagamaan. Nama dan silsilah lengkapnya ialah Raden Muhammad Akib

bin Pangeran Penghulu Nata Agama Muhammad Akil bin Pangeran Nato

Ahmad bin Khatib Sayid Muhammad Arif Jamalullail dan seterusnya

sampai ke puyang Syarif Ismail Jamalullail (Puyang Luke) yang

bernasabkan al-musthafa Muhammad SAW. Namun oleh masyarakat, ia

lebih dikenal dengan sebutan Datuk Aman. Dilahirkan di Palembang pada

malam Sabtu, tanggal 12 Shafar 1268H atau tahun 1851 M oleh ibunya,

Nyayu Khoni’ah binti Kgs. Kurus, dalam lingkungan Guguk Kampung

Anyar, masih di sekitar komplek Masjid Agung Palembang.

Dalam tahun 1858, tepatnya tanggal 13 Rabiul Awal 1274H, ia tiga

bersaudara (Sayid Juned dan Bakri), menunaikan ibadah haji yang pertama.

Di Tanah Suci, ia juga menyempatkan diri untuk memperdalam ilmu agama

kepada ulama-ulama Arab maupun jejaring ulama-ulama nusantara yang

telah manahun di sana. Kemudian pada tahun 1285H/1868M, ia pun

kembali menunaikan ibadah haji yang kedua kalinya.

Aktifitasnya

Sayid Abdurrahman mengisi waktu dan hari-harinya untuk

kepentingan agama. Banyak sekali tugas dan jabatan yang dipikulnya,

antara lain:

- Menjadi guru agama Islam baik di masjid, langgar, rumah-rumah

Bayi mungil yang disapa dengan Cek Nang ini dilahirkan oleh

ibunya, Nyayu Solhah binti Kgs. Soleh, dalam tahun 1303H atau 1885 M di

Guguk Pengulon, lingkungan Masjid Agung 19 ilir Palembang. Ia

merupakan tujuh bersaudara yang terkenal dari satu ibu, mereka masing-

masing: Kgs. Umar, Kgs.H.Nang Toyib, Kgs. Abdul Hamid, Nyayu Latifah,

Kgs. Hasanuddin, Kgs. Usman, dan Kgs. Ali.

Dasar-dasar ilmu keagamaannya didapat dari abanya sendiri,

1. RAT AGAMA DI PALEMABNG NOMOR 143

Membicarakan pengaduan nama: Maimunah binti Abdullah

Kampung 1 ulu. Mendakwa dia punya laki nama: Anang bin Akib kampung

itu juga dengan surat tanggal 18 Jumadil akhir 1309H (1891). Yang dia

tidak diperdulikannya, sebab dapat bini baharu. Tidak dikasihnya permakan

……….minta nafkah dan pakai badan, minta tempat sendiri jangan campur

lain orang dan minta aturan berbini dua dan minta nafkah dan pakai pengaji

Di Palembang kepada 29 Zul Hijjah 1296 (1879)

Ketika itulah saya nama Mail bin Mahibat tinggal di Kampung 12 Ulu

ada mengaku dengan sesungguhnya ada berutang kepada Haji Muhammad

Amin bin Muhammad Arif Kampung 9 Ilir adalah adalah banyaknya uang

yang tersebut di dalam ini surat Seratus enam puluh tiga empat puluh dua